1

令和元年１０月１９日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

 (公社)日本建築家協会千葉地域会第５回 役員会報告

【開催日】 令和元年９月２６日(木)１６：００～１８：２０

【全役員】 榎本雅夫、星野 治、森田敬介、柳田富士男、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、市原嗣久、

            風戸宏孝、河原  泰、神成 健、小島広行、中尾利弘

監査／荒井裕三、寺川典秀       協力会／鈴木周二、平宅武司

（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等
ア.   8 月 23 日（金）県産材まるごと建築百科講習会

イ.   8 月 23 日（金）２０１９年度納涼会

ウ.   8 月 29 日（木）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会

エ.   8 月 29 日（木）千葉県建築設計６団体連絡会議・意見交換会及び懇親会

オ.   9 月 05 日（木）令和元年第 1 回千葉県弁護士会・建築相談協議会合同勉強会

カ.   9 月 05 日（木）建築相談

キ.   9 月 09 日（月）ＪＳＣＡ千葉役員会

ク.   9 月 17 日（火）千葉県建築設計 6 団体連絡会議第 4 回実務者会議

ケ.   9 月 24 日（火）～25 日（水）住家の被害確認調査（罹災証明）に係る講習会

                         （千葉県庁本庁舎 1 階多目的ホール）

コ.   9 月 26 日（木）千葉県判定協議会理事会

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定
ア.   9 月 27 日（金）第 31 回千葉県建築学生賞第 1回全体会議

イ.  10 月 03 日（木）建築相談

ウ.  10 月 07 日（月）ＪＳＣＡ千葉役員会

エ.  10 月 08 日（火）～9 日（水）千葉測器ひまわりファア

オ.  10 月 17 日（木）～19 日（土）ＪＩＡ建築大会青森

カ.  10 月 17 日（木）建築相談

キ.  10 月 24 日（木）10 月定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① 台風 15号による罹災証明発行調査業務について

・６団体の会員で現在約１００名の申し出があった。

JIA より災害対策委員会より派遣の準備があるとの連絡があった。

② JIＡ支部来年度総務委員について

・現在榎本代表が総務委員を 3 期（来年３月まで）務めた。4 期目はできないため、新規委員の推

薦をすることになった。役員会しては星野副代表にお願いしたいが、保留事項となった。

       2

③ ＪＩＡ支部関連報告について

・中野地域会枠幹事辞任と欠員補充の承認について、城南地域会業務委託について等の話があった。

城南地域会業務委託の見積書が支部長捺印事項のため審議となったが今回の経緯、見積金額の多頭

性等地域会に確認し、後日メールにて審議を行うことになった。

・６団体で提出している要望書や地域会代表印の書類提出について、支部承認事項のため支部への

事前に連絡するルールがあるため今後きちんと報告することとなった。

・ＪＩＡ建築大会青森の関東甲信越支部の参加希望人数が２００名のため、地域会会員にも改めて

呼びかけることとなった。

     ・建築ＳＤＧＳの日本版を作成する方向で現在進めており、ＪＩＡとして発行したいと考えている

④ その他

・「木材利用シンポジウム in 千葉」後援の依頼について

 11 月 26 日（火）開催予定だが、主催者（千葉県木材利用ネットワーク）がどういう団体なのか

再度確認をとりＪＩＡ支部への承認をとってからの承認となる。

・ちば木づかいコンペ開催について

千葉県に後援をいただき、日本建築学会千葉支所・千葉県森林組合との共催で県産材を有効に使う

ためにＡデザインコンペ①アイデア提案（建築・家具。仕上げ材・その他）②生産プロセスコンペ

Ｂ生産プロセルコンペ①県産木材の生産を効率よく伸ばす」ための新しい林業プロセルや考え方の

提案②県産木材を沢山使うための相出た提案等で対象は建築設計業界、プロダクト業界、林業業界、

大学の団体、個人。予算としてＪＩＡ千葉、日本建築学会千葉支所・千葉県森林組合各１０万円を

予定している。

ＪＩＡが 2019 年度「ＪＩＡ事業活動助成金」制度があり、提出期限が１０月３１日なので申請し

てはどうかと中尾幹事より提案があった。

     ワーキンググループを立ち上げコンペ詳細を決めいくことになった。10月 24日の定例理事会

前に開催することとなった。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７